In diesen Gedanken zeigt sich bereits an, daß die Lehre vom *ius naturale* eine zentrale Stellung in der *Rechtfertigungslehre Rolands* einnimmt. Das geht außerdem schon aus dem Aufbau des III. Buches der Summe Rolands

que sunt in prima tabula, secundum quod in illis precipitur de Trinitate, quod pertinent ad ius naturale. Unde et philosophi ex ingenio nature quodam modo cognoverunt Trinitatem; sed quoniam non perfecte cognoscitur, ideo ad ius positivum pertinent illa tria, sive ad legem divinam.

<sup>64</sup> Ebd.: Et illa praecepta naturalia et Dominus insinuat in Evangelio ad ostendendum quod illa sunt generalia ad alia precepta que explicat in Evangelio.

<sup>65</sup> CORTESI 547; Wilhelm legt das Hauptgewicht bei der Behandlung dieser Frage auf den formalen Aspekt: *Summa aurea* fol. 154rb: Unde dicimus quod non sunt eadem formaliter, sed materialiter . . . Si quaeritur propter quid data sunt naturalia praecepta, si non sunt ad merendum data. Dicimus quod data sunt ad merendum, sed non primo et principaliter, quia ideo data sunt primo et principaliter ut habilitent nos ad habendum virtutes politicas, et per virtutes politicas veniamus ad theologicas per quas meremur. Praecepta autem legis divinae data sunt primo et principaliter ad merendum et sic patet differentia.

<sup>66</sup> CORTESI 546.

<sup>67</sup> CORTESI 547: ex hoc sequitur quod possumus facere precepta aliquo modo sine caritate; et ex hoc non peccamus. Vgl. auch 544.

hervor. Diese Funktion des Naturrechts kann hier nur ganz kurz umrissen werden.

Das Axiom *Facienti, quod in se est, Deus non denegat gratiam*<sup>68</sup> ist dabei von besonderer Bedeutung. Mit dem ‚quod in se est‘ ist eindeutig der Bereich des Naturrechts gemeint. In unserem Zusammenhang tritt es zunächst in folgender Form auf: ‚in nostra potestate est implere precepta ex caritate‘<sup>69</sup>. Wenn der Begriff potestas als potestas perfecta verstanden wird, dann ist dieser Satz falsch. Denn die caritas, ‚que est qualitas mentis quam Deus operatur in nobis sine nobis‘<sup>70</sup>, kann vom Menschen nicht selbst gewirkt werden. Versteht man jedoch potestas als potestas materialis, dann ist nach Roland dieser Satz richtig, ‚quoniam possumus facere quod in nobis est ut Deus det nobis gratiam, quo facto Deus dabit‘<sup>71</sup>.

Der Bereich des Naturrechtlichen ist nach diesem Verständnis für das Heil nicht bedeutungslos. Vor dem Empfang der Gnade befindet sich der Mensch *in regno diaboli*, aber nicht völlig. Wenn und in dem Maße er tut, *quod suum est*, beginnt er *in regno Christi* zu sein. Hinsichtlich der Todsünde, in der er lebt, ist er ein inimicus Dei, gleichwohl ist er ein amicus Dei ‚quantum ad naturam que in ipso est‘<sup>72</sup>. Die Gnade wird von Gott ‚gratis‘ verliehen, sie kann nicht verdient werden. Unter den genannten Voraussetzungen ist es aber notwendig, daß er die Gnade verleiht<sup>73</sup>.